
 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 5(179) от 29.04.2019 

 

- 1 - 

Пермский край 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ 
Муниципального образования 

“Усть-Качкинское сельское поселение” 

 
 

 

 

 

 

 

 

№ 5 (179) от 29 апреля 2019 



 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 5(179) от 29.04.2019 

 

- 2 - 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

УСТЬ-КАЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 
 
 

19.04.2019                                                                                         № 83 

 

О порядке установления особого  
противопожарного режима в детских 
оздоровительных организациях и СНТ, 
граничащих с лесными участками 
на территории Усть-Качкинского 
 сельского поселения 

 

В соответствии с п. 17 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 

г. N 390 «О противопожарном режиме», ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. 

N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Федеральным законом от 24 сентября 2003 г. N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», и в целях недопущения пожаров в детских оздоровительных организациях и садо-

водческих, огороднических, дачных некоммерческих объединениях граждан, администра-

ция Усть-Качкинского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима 

в детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесными участками на 

территории Усть-Качкинского сельского поселения. 

3.Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования в бюлле-

тене муниципального образования «Усть-Качкинское сельское поселение» 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Усть-

Качкинского сельского поселения в сети «Интернет». 

 

Глава сельского поселения-      Д.А. Строганов 

Глава администрации Усть- 

Качкинского сельского поселения 

 
 

 

 

 
 

http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 5(179) от 29.04.2019 

 

- 3 - 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Усть-Качкинского сельского поселе-

ния 19.04.2019г № 83 

 

ПОРЯДОК 

установления  особого противопожарного режима 

в детских оздоровительных организациях и СНТ, граничащих с лесными участками 

на территории Усть-Качкинского сельского поселения 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима в детских оздоро-

вительных организациях и СНТ, граничащих с лесными участками на территории Усть-Качкинского 

сельского поселения  разработан  в соответствии с п. 17 Правил противопожарного режима в Россий-

ской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 

2012 г. N 390 «О противопожарном режиме», ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», с Федеральным законом от 24 сентября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения 

безопасности проживания населения на территории Усть-Качкинского сельского поселения и преду-

преждения чрезвычайных ситуаций, связанных с увеличением количества пожаров. 

1.2. Особый противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации 

производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение на-

рушений требований пожарной безопасности в случае повышения пожарной опасности на терри-

тории Усть-Качкинского сельского поселения. 

1.3. Необходимость введения особого противопожарного режима в детских оздоровительных 

организациях и СНТ, граничащих с лесными участками на территории Усть-Качкинского сельского 

поселения определяется на основании чрезвычайной оперативной обстановки, при которой сил и 

средств пожарной охраны и организаций, связанных с обеспечением жизнедеятельности населения, 

дислоцированных на территории поселения, недостаточно для обеспечения пожарной безопасности, а 

также  при высокой вероятности возникновения возгораний по условиям погоды.  

  

2. Порядок установления особого противопожарного режима 
2.1. Особый противопожарный режим в детских оздоровительных организациях и СНТ, 

граничащих с лесными участками на территории «Усть-Качкинского сельского поселения вводит-

ся и отменяется главой сельского поселения при обстоятельствах, требующих неотложных мер по 

спасению населения, организации тушения пожаров, проведению аварийно-спасательных работ. 

2.2. Обстоятельствами, которые служат основанием для введения в детских оздоровитель-

ных организациях и СНТ, граничащих с лесными участками, на территории Усть-Качкинского 

сельского поселения особого противопожарного режима, являются: 

установление сухой и жаркой погоды в течение длительного периода; 

угроза перехода лесных пожаров на территорию  детских оздоровительных организаций и 

СНТ, граничащих с лесными участками. 

2.3. Период действия особого противопожарного режима зависит от чрезвычайной оператив-

ной обстановки на территории Усть-Качкинского сельского поселения или части его территории. 

2.4. При объявлении территории Усть-Качкинского сельского поселения или части его тер-

ритории зоной чрезвычайной ситуации действие особого противопожарного режима приостанав-

ливается. 

2.5. В  правовом акте о введении особого противопожарного режима в обязательном поряд-

ке должны быть указаны: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима; 

границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим; 

http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/902344800
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718


 
 

Бюллетень муниципального образования 

«Усть-Качкинское сельское поселение» № 5(179) от 29.04.2019 

 

- 4 - 

перечень дополнительных мер пожарной безопасности; 

должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в 

период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и долж-

ностных лиц; 

срок действия особого противопожарного режима. 

2.6. Решение об установлении в детских оздоровительных организациях и СНТ, гранича-

щих с лесными участками особого противопожарного режима является обязательным для испол-

нения  организациями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями  и граж-

данами Усть-Качкинского сельского поселения.  

 

3. Дополнительные требования по пожарной безопасности, устанавливаемые в период дей-

ствия особого противопожарного режима 

3.1. На период действия особого противопожарного режима в детских оздоровительных ор-

ганизациях и СНТ, граничащих с лесными участками, могут устанавливаться дополнительные ме-

ры пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, норма-

ми пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными докумен-

тами, содержащими обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности: 

ограничение посещения гражданами лесов; 

запрещение вблизи и на территории детских оздоровительных организациях и СНТ разве-

дения открытого огня  и сжигания мусора; 

обеспечение создания в детских оздоровительных организациях и СНТ запасов воды для 

тушения пожара; 

особый режим въезда, перемещения граждан в местах пожаров и прилегающих к ним тер-

риториях; 

усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населе-

ния; 

эвакуация населения за пределы территории, на которой введен особый противопожарный 

режим, в случае явной угрозы жизни и здоровью людей; 

очистка территорий детских оздоровительных организаций и СНТ, от горючих отходов и 

мусора; 

проведение работ по прокладке и восстановлению минерализованных полос шириной не 

менее 3 метров по  периметру населенных пунктов, детских оздоровительных лагерей,   садовых 

участков, расположенных в лесных массивах; 

организация целенаправленной информационно-пропагандисткой работы среди населения 

по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности. 

3.2. В решении о введении особого противопожарного режима могут быть предусмотрены 

и иные дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с действующим зако-

нодательством Российской Федерации, в зависимости от обстоятельств, послуживших основанием 

для введения особого противопожарного режима. 

 

 

 

 

 
 

 

 
Выпуск еженедельный. Распространяется бесплатно. 

Учрежден решением Совета депутатов Усть-Качкинского сельского поселения от 09.12.2007 № 120 
Отпечатано И П Коробченко С. И. г. Пермь ул. 1-ая Красавинская, 88. Тираж 20 экз.  

Заказчик МО “Усть-Качкинское сельское поселение”. Подписано в печать: 26.04.19 г. 
Ответственный за выпуск – Ширинкина Л.Ю. 

 


